1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que através de sua Secretária competente, estudos quanto a viabilidade para criação de uma oficina para jovens e adultos portadores de necessidades especiais.
DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO Nº                         ,  DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
 Essa indicação trata de incentivo a criação de uma oficina que abranja trabalhos relacionados a artes como: jogos, teatro, culinária, lazer entre outras.
A criação dessa oficina tem como objetivo principal oferecer aos jovens, adultos e idosos com necessidades especiais o amparo necessário para inclusão dos mesmos na sociedade, potencializando a participação e valorizando a população idosa do nosso município, estimulando a vida ativa e quebrando o ciclo de solidão e isolamento que muita das vezes acompanha o idoso no seu cotidiano.

 Dessa maneira, oportunidades serão promovidas para que desempenhem seu papel na sociedade, cultivando suas relações e também propiciando o desenvolvimento a expressão corporal, comunicação e trabalho em equipe.
Devemos lembrar que pessoas com necessidades especiais são todas aquelas que necessitam de adaptações para realizarem tarefas cotidianas. Nesse grupo podemos incluir obesos, idosos e as pessoas com deficiência visual, física, mental e auditiva.
Considerando o exposto, e diante do interesse que sempre manifestamos em tudo que diz respeito aos interesses do nosso município,
INDICAMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Ilustríssimo Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine a sua Secretária Competente, estudos quanto a viabilidade para criação de uma oficina para jovens e adultos portadores de necessidades especiais.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 08 de Maio de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP